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SVAR

Heime hos oss pa iid vart maten laga i kjøkenet, elle
i einskilde høve i eldhuset, og det var det vanlege hos
gardmannsfolk i grenda. I Idstova (bruk 1) hadde dei
kokeomn i stova, og dei kokte mykje av maten der. I ka-
restovene og husmannsstover hadde dei og jamnast koke-
own i stova.

1. I vinterhalvaret at me alltid ved langbordet i stova

onnetider og elles om sumaren åt me ved langbordet

i kjøkenet, eg trur å minnast at dette ikkje berre

var i vyrkjene, men Og om sundagane.-.CAter at me

ikring 1894 hadde ntt css stort nytt eldhus, hadde

me eit langbord der, og sa lenge eldhuset var nytt

it me der varmaste tida om sumaren, ogsa sundagane.

Ja, alle sat ved same ocrdet. Bet er vanleg nc

Kamna var: Stoveb•rdet, kjøkenbordet, eldhusbordet,

it mindre, firkanta bord med fleire skuffer i, hei.t

te vetlabordet; det stod i stovene det fyrste eg min

nest, men vart sa flytt opp i eit anna hus, vetla-

stova.

Alltid si ru me ved same tid, d. v. s. dei som var

heime.

Det var ikkje skilnad pa maten for nokon.

Tjen tida av aret me at i stova, da åt me alltid der,

og den tida me åt i kjøkenet, t me der cm sundagane

og. iVe rekna ikkje plassen i kjøkenet for u vera

simplare enn i stova, i ali fall ikkje nar det galt

oss sjølve. og me flytte ikkje innatt i stova den

sundagen me at sgrauten eller buføregrauten, eller

i pinsehelga. e kunne visst godt ha ete i kjøkenet

heile aret, hadde det ikkje vore for det at det var

kaldare der om vinteren enn inne i stova.



emne nr. ee. side e. channes Lid)

o. Det vart ikkje gjort skilnad ua dei som bdcle i huset

nar det galt maten. Det veit eg ikkje av vart gjort

andre stader -flaloss heller den tide

Ja, me hadde faste nlassar. han far sat i høgsetet,

me gutane etter alderen innantil bordet, den eldste

xxxmxstxtup~± lergst fre hogsetet, den yngste =-

mast faren. or sat r,alangbenken framanfor bordet

rirmast høgsetet, med den einste i fanget. ra fram-



benken sat elles gjentene etter alderen, den yngste

n=ast mcra. -Lengernede ta frambenken sat teneste-

tausa, lengste tida ho f:argretaSnildo. Det fyrste eg

minnest sat ho bestemor (erite ejørgum) a der nede

frambenken og hadde da den bordskuffa som var der,

for seg. ho hadde kar ue.dehos oss na Lid, (); r.

ejørgum, og eg minnest at ho stundom hadde nokc mat,

i all fall flatbrod frå Jijorguni den skuffa. kal-

la skuffa or godmcrskuffa da. 5idan heldt ho bestemor

seg mest i karrset sitt, leg wykje cg et der ute.

iegtykkjest elles minnast at de han bus bror var

ten, fra trearsalderen, sa sat han ei tid i hogsetet

med han far, og det seme gjorde nok han Lars sidan.

se set alltid til bords.

e. 1--øgsetetvar i enden ,evbordet, onne i kroa, det var

ein om lag 1 meter lang benk med rygg og endestykke:

• .1 ine

I

_.
mor (Ingebjorgi Brita Anna. rargreta

(•) (4) (7/4"-) -

Langbenkene heiettestorekrakkar. ..esa alltid øvste

og nedste bordsenden, ikkje storeoordsenden eg vetle-

bordsenden som dei hadde sagt før då langbordet var

laga av ein heil furunlanke som snita litt Settonn-

enden. Det lag eit slikt bord -p.låvelemmen heime,

men det hadde ikkje vore i br-uki han far si tid.
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Emne 23. side 3. (JohannesLid) 3

Høgsetet var heidersplasseni mi tid på Voss.

Det var ikkje skikken å vaska seg før ein åt, anna

enn når ein hadde eit eller anna skittfeldigarbeid

for seg. I onnetidervaska me oss under springen i

kjøkenet før me gjekk til bords. kannfolkhadde al-

dri huve eller hatt på seg inne, me tok av oss ute

i gangen. Det ville vore stor skam om nokon hadde

gått til bords med hatt eller luve på, eller om no-

kon av kvinnfolkethadde hatt hoveklut på . Når me

åt ute på bakken om sumaren,og det gjorde me ofte

på slatteteigen,så tok me luva av når me las for

maten, men kunne setja henne på att når me tok til

å eta.

katen vart sett fram i eitt fat, men når bordet var

langt, kunne det vera to grautefateller to supefat

på bordet. Ja, det var sams mjølkefattil grauten, i

vissa føre 1900. Fyrst etter 1905 tok dei til å ha

ein serskildkopp til kvar, da oftast same kopp som

ein elles brukte til kaffikopp.Ja, det var vanleg

at me tok graut i skeia og dyppa i mjølkefatet.Til

daurs (k1.12hos oss) var det graut og mjølk, søt

om vinteren, sur om sumaren.Grauten var varm berre

den dagen den var kokt, sidan var det kald graut eit

par dagar. Grauten var tjukk og stiv, og etter ein

dag og to vart det nokså stiv skorpe på han. Edn

måtte passa seg at ein ikkje "grovhedler", d.v.s.

ta på skrå innoverunder skorpa, for då trudde dei

at det ville koma regn. Cm vinterenkunne dei stun-

dom blengja noko mjølk i ei gryte så det vart kost

og myse, og sa grauten i store stykke opp i det, an-

ten alt i gryta, eller helst ha grauten opp i fatet

etter at det var kome pa bordet. Så langa kvar for

seg opp i fatet med skeia etter graut, kost og myse.

Eg sa at me åt dauren kl 12, og det var vanleg i hei-

le bygda før Vossabanenkom, Eit tog frå Bergen kom

til Voss i den tida. ken så vart togkøyrslasnøggare

og toget kom kl halvtolv.Dei som såg eller høyrde

toget, tok etter og åt dauren då. Så kom toget kl 11

og snart etter kl. halvelleve.I Gullfjordungenog

borte "underhaugen" (d.v.s.Rokshaugen)fylgde dei

etter med dauren, og dei fortaldeat der borte åt dei

til slutt dauren kl 10.
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Emne nr. 23. side 4 (JohannesLid)

13. Ho mor sette aldri gryta på bordet. år det kom

framande,var det ikkje skikkena be dei med til

bords, utan så det var nære slektningar.Elles

vart det laga til serskiltfor dei, og då oftast

ikkje det vi no reknar for middagsmat.Sjå 35.

Når me åt brød (det var berre flatbrødme brukte),

og smurde smør på, så la me alltid eit stykke brød

oppa. Det heitte smørkling.Når me hadde fisk på

klingen (fyrstsmør, så fisk og så eit brødstykke

opp-på det att), så heitte det fiskakling.Til bisk

hadde me støtt ~±kxkitxgxxg mjølkesupeog smør-

kling. Fiskaklingvar det ikkje så ofte me hadde,

det kunne vera lutefisk,Rixtuffidmein hende gong

fersk fisk, d.v.s. aure. Ja, så hadde me sildakling,

men kjøt og flesk brukte me ikkje pa klingen. Deri-

mot hadde me grautakling.Då var det helst varm

graut me smurde på klingen, og då matte me passa
p. at smøret ikkje rann av når det bråna. Kald grau-

takling var ikkje så godt.

Under nr. 12 skulle eg ha fortalt litt meir om

grauten.Før kokte dei gjerne graut til 3-4 dagar

eller til heile veka, og det var ikkje så sjeldsynt

med mingla graut siste dagane. Det er ei strofa

oppe or .iJordstrondneom ein mann og ei kone som var

vane til å hjelpa til med slåttenpa Fitjo eit bil

om sumaren.Så ein dag kom det beskjed at no måtte

dei koma. Å nei, å nei, sa kjerringa,i jaur kokte

me graut og i morgo ska me te Fitja, (fortaltav

Guro Fenno som tente hos oss på Lid).

Fyrst eg minnest trur eg ikkje det vart rekna for

skam å ta sukkerbiteni munnen når dei drakk kaffi.

lo. Folk drakk ofte kaffi av "tefatet"utan å sjenera seg.

JYebrukte gaflar til kjøtmat frå det fyrste eg minnest,

men eg er ikkje sikker på at det var gjennomførtpå
Voss fyrst i 1890-åra.Eg såg ofte folk som ikkje

brukte gaffel,men berre kniven.

deime ved bordet brukte ikkje karane tolekniv,det

einastematte vera om me hadde spekekjøtlårpa bordet.

L.ebrukte jernskeierog dei var ikkje individuelle,

men aller fyrst eg minnest (1889-90)hadde me Og eit

Dar treskeierog eit par honnskeiersom ho bestemor

og far og mor av og til kunne bruka. Eg hugsar at eg

prøvde dei, men dei var så "idle te eta me". ho mor 5980
vaska alltid skeieneog knivane og gaflane.
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irro r. sida ;Johannes

Steintøytallerkax hadde me heime det fyrste eg min-

nest, men dei bru.kteme ikkje til vnrdcgs , knapt nok

med helgene heller, irst etter 1900 vart det skikk a

ausa sw:)eL djirbe'u-tllerkartil kvar einskild. 'Jal_ler-

kane kunne vera til na mjlkekaker eller est -.)st,el-



ler smabrød nar slike ein sjelden gong kom pa bordet.

Heller ikkje for vanlege framandfolk vart det sett

fram tallerkar bt bordet. --Men eg meiner J hugsa at

nbtrme hadde reinskjøtt med brun sos til, sa brukte

me tallerkar alt i

Duk y)abordet var det lkkje til kvardags, det var det

berre aar det var større gjestebod, og fra.f,yrstav

ikkje om høgtidsdagaTie.

Voksdukar kom ikkje i :i b LCret'Jer ho. ordet var

mUa, myrk raudfarge, og lett st,vaska. Kjøkenbordet

var umala, og det vart kvitskdrt S attimellom.

-ijetvar ikkje noko utetling av maten heime hos oss,

kvar forsynte seg no mor fortalde at i nen-



nar barndom var det alitid etling pa bordet. he t var

husmora som etla ut maen, ei heil lefse brød til vak-

sne karar, tre stykke til kvennfolk og to stykke til

born-(Li lefse var fire stykke.; Var det til, le

ho ein tilsvarande høveleg srmorklatt brdet til

kvar, og n er det var kjk-9-tog flesk, eit tilsvarande

ktstykke. Graut og mjølk og strbevart derimot ikkje

utetla. Gleis gjorde dei pj jørgum og vist g elles

pa gardanene Voss i lb56-o0-ara. JDersomdei skulle

noko attaU grauten til dcurs, sa vart det etla ut eit

stykatebr]odog litt smør cii kvar av dei vaksne. "Det

heitce "rt og 'ej etling". X4

24 og 25.

o. Le var noks sjølvhjelhne alt i -5-arsalderen, men

mor og kunne nok av og til hjelpa ess. -y-kkjest

minnast at 1 den fyrste tida m.egutane sat i hgsetet

med han far, os sto me ba kne i benken sja sb. g.

27. 2cr barnet var i halvtarsalderen og ei tid utover,

var det vanieg at mora togg kavring og gav det. - her

kjem eg til tenkja .0t1ei strofe or 11aundalen,enda

det ikkje beinveges har noko med dette, men kan gjeva

ein tokk av matskikkar i gamle dagar. ",edandei.grov

G-ravahalstunnelleni 1B90-ara hadde han far preste-

skyssen fra.Vangen til (.).-pbsete.Det var ka.')eelanane-•

som gjorde teneste der ute kvar tre veker, cm.vintra- 5980
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de d H . uer

,t;

Tok e en. - Telk

_ 2o2:-jernc ute. -_LJetv,r est

sne	 ste „,.ra -:r-esten

..vangr soa jcrde desse reisene, i 11

vel all skL;lle dei.

eit aaIL vender i .tte laLit dei snu.; en uai vLr

dei komne heilt - eit f

vann dei fledsTt aser

leivuue. Lm det vL,r der de.j nende elier V r ein

st d I sLen, skal je K555 art. !_or

fl far vl re rkje ub med d u. ufidet var nu ein

ra dei vi li. j r.ji verfaste var koLne

nu . ar Cfl Koka kjøt K5tS ull dei. JJet

Var n. jst :Jjkt kun;„ xEkxff tok..

..j,<TJtet cr ss sïide ' sr ar os sestu art

fat, sa 3ka ca slui deko': rei,•

lan fr, ds jet,— r.e skL slur d:„„ ari

.e 1L:s ude tØre etcel. .„,.rJen,men j_je =.;_„.'enn

F-

F- ,:j

IJ e-C r nelst r-„n '•t var

snuKk, e det fll nc, e*n

relikken. ar h;.J,nf;- laeje vn heiLe, var rr.efLiare

„unne ait1a 0 ta nokc: meir, n.eristort, seet V •1.

Jet iaren se tin en eoa.

det v:r eit „ter strre Hrbeid r5en,

Jadet-,-;resjin,: eller li,r me

stcr-,:fhJ OL lsten, isiso.ear jetne eit

roeidskaLar til djel. bei st

nest nssetet, ar sa var det alitid mjkje

.flrat eleg st.rirda ved oordet enn elies. art var

nok mest r.edeiime vairsrra st det var ved ocr-

det, -•i=e vsr deL n• ,,1:1.andestilt, ife arse

v'Lle.

	

essKi.fl.a- liii , EP.n

reIst Lje SKf5LL 0'•' e'inc s_ vel

ein

ar Cide nistov.sene, no iorbjr ar hc Ann
5980
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side 7. rines1,id)

oss. 3a hadde ho mor bede hehne gamle nhilda Ted.

no rhitda var sjster hans ho var

futd 1H51 o døde 1 u vørsjklegalle si.he

siste hc til sengs, s•,dette 0 h vcre

1" eller 1,.:HO,i j sinare enn i lasi i li fall.

Det vs..rou:vinzeren og menstorminne

nnitiJ sto=, i je lei, det var vel 7crdi dez

t:y11:desvnn med leiken. 5- skulle me til cords, ho

kokt sjokolde ca szte Lordet. no

dllda hdde mnn.je sagt nm treTE.d;-,n Te

ho varmi ei framnd szove, visste at ho hadde ik-

kje myndigheit der, men a me heldt fram med sjuen

euter armme var til bords medan ho mor vLr ute

i 'jøkenet, ss oras det f:orhenne. Dr synd eclæ

dott Ted, et fi sum Te

kvakk. Let v r iarae mens dez ut Insne fre gEje,

me T.±zze — ic ff.orville rickc

slikt, hyss 'haddeho snnt , eller de kje

so arim lte. - TeJ det

cbsef var. /ngen ein 17de

hadde me vore inne hos han Lars med trudne oé kjø-t '

OSS avtr sin skillin6sbelle o dei jekk me

Der kjem frøken n-nsteen farnde: ikke suise

%.den oørn: Det 1.7rmei-r

den Yonen.

v:Jrdet .torbode ved bordet, oF me

i,.;5yrde visste kj ma.hnen alen

f0-rhan kvo mend han aot.

ingen mtte sa fr uordet før alle var fe-rdige.

ikje vane sils takk heime.

i4. ±,_oftde'jein framnd inn nr me sa han sinne maten.

35. korldet ein fr-J.nd scm ikeje høyrde

me ut, ar vart de-tesl Tillhan

mj.lk (eller kL:.ffijc) brødmat. iindagsrrat d.

v. kj,utmat,nonsm?...t) det ikkje mnnbert by

r=ande; det da ikkje var til 'jesLebod. Det er

uerre ein eg her vorte ooden det, det var ein

fre i asen heile dagen

hesten. n=sider ens Led zil

len m or:inh sos han heuT.

ar rasekker, oa'J_ddei ir_eg med, fer dci skf'n-



ru es danne -:=:jengeheile dagen Lltn
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LC.

kur.c

—

de d,r

det

ein de vor nok i^,==',[jeoftH- det

nende, s, 1_[±. fledd -ileine

k_jenci_eskikwen, bort: i

eucer ei ic sk:1

dli'LK:0 eg ei

med .ro -O 0 tc *.

(_.dd eou 0 111,e0 hor vLI.

den.

7,:or.,(je

vo-re e*n.Gu o. g

fer se,

-setja seg

siektning 1r Kull 0 1 dei n-erl

nc som tur , Ener:m.Aen

leis. e-rdet scoL kffi ,ell

dgen.

:9.

. i1 denne

.;Jor•

(.2

1,

e-1,n

	

flt COi1 , inije til

 rc(;-1

n: _ ein vinter dei V-

eg:

c.,0nen.

den ;;_o-

fl.; Kvicr

h- 1T;t,Si svollen

 u de rreg ein

I..ed:T.„fl -line c'rrdet er ni

	

nc Fr;c-n det ni i 1o , TLen jet v=-Ir

sleil Jet inhe),Kheile ticL.

slo mars
•- ;{ 5980
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